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Folketingets Forsvarsudvalg har den 22. december 2021 stillet følgende 

FOU spørgsmål nr. 111, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Marcus Knuth (KF). 

 

Spørgsmål nr. 111: 

”Screenede man de tolke m.fl., der ønskede at blive evakueret til Dan-

mark fra Kabul i august for, om de tidligere var blevet afskediget af de 

danske styrker i Afghanistan, fordi de havde arbejdet for Taleban sam-

tidig med, at de arbejdede for de danske styrker?” 

 

Svar: 

Som jeg tidligere har oplyst, bl.a. på samråd AÆ og AØ den 17. sep-

tember 2021, har de danske styrker i Afghanistan ikke haft lokale tolke 

ansat. Forsvaret har benyttet en koalitionsfælles puljeordning for tolke. 

Det vil sige, at de danske soldater anvendte tolke, der var ansat af 

koalitionspartnere, primært USA og Storbritannien.  

 

Som oplyst af Forsvarskommandoen i forbindelse med besvarelsen af 

25. oktober 2021 af spørgsmål nr. 299 (Alm. del) fra Folketingets For-

svarsudvalg har Forsvarskommandoen ikke indsigt i tilfælde af efter-

forskning af loyalitetsspørgsmål, idet ansættelsesforholdet ikke var hos 

de danske styrker i Afghanistan.  

 

I enkelte tilfælde kan Forsvaret dog være kommet i besiddelse af viden 

om konkrete sager vedrørende tolke, f.eks. ved særskilte rapporterin-

ger fra koalitionspartnere, således som det beskrives i besvarelsen af 

23. september 2021 af spørgsmål nr. 260 (Alm. del) fra Folketingets 

Forsvarsudvalg. I det omfang sådan viden har været tilgængelig for 

Forsvarsministeriet, er den indgået i Forsvarsministeriets sagsbehand-

ling af de konkrete ansøgninger fra tolke om at blive evakueret til 

Danmark. Det var tilfældet i to sager, hvor evakueringsansøgningen fra 

tidligere tolke blev afvist af hensyn til den potentielle sikkerhedsrisiko.  

 

For så vidt angår spørgsmål om den sikkerhedsscreening, der fandt 

sted forud for tilbud om evakuering, kan jeg henvise til udenrigsmini-

sterens og justitsministerens besvarelse af samrådsspørgsmål A den 

22. december 2021 i Forsvarsudvalget om sikkerhedstruslen fra evaku-

erede afghanere.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Trine Bramsen 

Offentligt
FOU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 111
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